
BOE núm. 280 Jueves 20 noviembre 2008 46641

Cuarta. Gestión y control de los créditos.–La gestión de los créditos 
se llevará a cabo por la Administración Autonómica de acuerdo con el 
texto de la Ley de 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector 
Público, siendo igualmente de aplicación lo prevenido en la Ley 38/2003, 
General de Subvenciones. El control de la actividad objeto del presente 
Convenio estará sujeto a lo que establece la Ley 47/2003, de 26 de noviem-
bre, General Presupuestaria.

Quinta. Comisión de seguimiento y control.–Una Comisión reali-
zará el seguimiento y control de este Convenio de colaboración. Esta 
Comisión estará compuesta por representantes de la Administración 
General del Estado, de las Administraciones Autonómicas y de la Federa-
ción Española de Municipios y Provincias.

Su funcionamiento y competencias irán dirigidos al seguimiento de la 
ejecución y cumplimiento del Convenio.

Para las demás cuestiones no previstas, serán de aplicación las reglas 
sobre el funcionamiento de los órganos colegiados establecidas en la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Sexta. Modificación y resolución.–El presente Convenio de colabo-
ración podrá ser modificado de mutuo acuerdo entre las partes, siempre 
que el oportuno acuerdo de modificación sea formalizado y se produzca 
antes de la expiración de su plazo de duración.

Será causa de resolución de este Convenio el mutuo acuerdo, así como 
el incumplimiento de las cláusulas del mismo por alguna de las partes.

Asimismo, podrá ser resuelto por acuerdo motivado de una de ellas, 
que deberá comunicarse por escrito a la otra parte, al menos con tres 
meses de antelación a la fecha prevista de resolución.

Séptima. Duración.–El presente Convenio de colaboración surtirá 
efectos desde la fecha de su firma y estará vigente hasta la realización de 
su objeto.

Octava. Naturaleza y régimen jurídico.–El presente Convenio tiene 
la naturaleza y régimen jurídico establecido en los artículos 6 y 8 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, estando 
incluido en lo previsto en el artículo 4.1.c) de la Ley 30/2007, de 30 de 
octubre, de Contratos del Sector Público.

Las cuestiones litigiosas a que pueda dar lugar la interpretación, modi-
ficación, efectos o resolución del presente Convenio, serán resueltas de 
conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa.

Y en prueba de conformidad, se suscribe el presente Convenio, en 
lugar y fecha arriba indicados, por duplicado ejemplar y a un solo efecto, 
quedando uno de ellos en poder de cada una de las partes.–El Ministro de 
Cultura, César Antonio Molina Sánchez.–La Consejera de Cultura de la 
Junta de Andalucía. Presidenta del Consejo Rector de la Empresa Pública 
de Gestión de Programas Culturales, Rosario Torres Ruiz. 

 18789 RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2008, de la Secretaría 
General Técnica, por la que se publica el Acuerdo de modi-
ficación del Convenio entre el Ministerio de Cultura y la 
Comunitat Valenciana, sobre gestión de museos y archi-
vos de titularidad estatal.

El Ministerio de Cultura y la Comunitat Valenciana han suscrito un 
Acuerdo de modificación (cambio de ubicación de la sede del Archivo 
Histórico Provincial de Alicante) del Convenio suscrito el 24 de septiem-
bre de 1984 entre el Ministerio de Cultura y la Comunitat Valenciana, 
sobre gestión de museos y archivos de titularidad estatal, en cumpli-
miento de lo dispuesto en el artículo 8.2 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y en el Acuerdo del Consejo de 
Ministros de 2 de marzo de 1990, procede la publicación en el Boletín 
Oficial del Estado de dicho convenio, que figura como anexo a esta reso-
lución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 27 de octubre de 2008.–La Secretaria General Técnica del 

Ministerio de Cultura, Concepción Becerra Bermejo.

ANEXO

Convenio de Colaboración entre el Ministerio de Cultura y la 
Comunitat Valenciana por el que se formaliza el cambio de sede 

del Archivo Histórico Provincial de Alicante

En Madrid, a 9 de octubre de dos mil ocho.

De una parte: El Sr. D. César Antonio Molina Sánchez, Ministro de 
Cultura, en nombre y representación del citado departamento ministerial, 
en virtud de lo establecido en el artículo 13 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, 
de Organización y Funcionamiento de la Administración General del 
Estado y conforme al artículo 6 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, según la nueva redacción dada por la Ley 4/1999.

De otra parte: La Honorable Sra. D.ª Trinidad María Miró Mira, Conse-
llera de Cultura y Deporte de la Comunitat Valenciana, actuando en nom-
bre y representación de la Generalitat en virtud del acuerdo adoptado por 
el Consell de fecha 15 de febrero de 2008.

MANIFIESTAN

En el Anexo del Convenio de Gestión de Archivos de titularidad estatal 
suscrito entre ambas Administraciones y publicado en el «Boletín Oficial 
del Estado» de 19 de enero de 1985, consta como domicilio del Archivo 
Histórico Provincial de Alicante la calle Juan Bautista Láfora, s/n, con la 
que hace esquina el citado Archivo, sito en la calle Paseito de Ramiro, 15.

La Administración General del Estado ha construido un edificio para 
albergar la nueva sede del Archivo Histórico Provincial de Alicante.

Al amparo de lo dispuesto en el apartado 4) «Edificios e instalaciones» 
del citado Convenio de gestión de Archivos de titularidad estatal suscrito 
entre ambas Administraciones, el Ministerio de Cultura, de acuerdo con 
los órganos competentes de la Comunitat Valenciana, ha considerado 
conveniente trasladar la sede actual del Archivo Histórico Provincial de 
Alicante al edificio de nueva planta, sito en la calle Guillén de Castro, 3, de 
esa misma ciudad, cuya titularidad pertenece al Estado, con la finalidad 
de atender al mejor funcionamiento de dicho servicio público.

Por lo expuesto, se procede a formalizar lo convenido, conforme a las 
siguientes 

CLÁUSULAS

Primera.–Se acuerda trasladar el Archivo Histórico Provincial de Ali-
cante desde su sede actual, Paseito de Ramiro, 15, al inmueble de titulari-
dad estatal sito en la calle Guillén de Castro, 3.

En consecuencia, queda modificado el Anexo del Convenio entre el 
Ministerio de Cultura y la Comunitat Valenciana («Boletín Oficial del 
Estado» de 19 de enero de 1985), sustituyendo la referencia a la calle Juan 
Bautista Láfora, s/n, por la de calle Guillén de Castro, 3.

Segunda.–Realizado el traslado, los locales que ha venido ocupando el 
citado Archivo en el edificio de la calle Paseito de Ramiro, 15, de Alicante, 
quedarán a disposición de su titular dominical.

Tercera.–El régimen de gestión y los compromisos establecidos por 
las partes firmantes del convenio de Gestión de Archivos, publicado en el 
Boletín Oficial del Estado de 19 de enero de 1985, no se modifican ni alte-
ran por el cambio de sede.

El incremento de gastos, tanto de personal como de funcionamiento 
que ocasione la nueva sede del Archivo Histórico Provincial de Alicante 
será asumido íntegramente por la Comunitat Valenciana, conforme a sus 
disponibilidades presupuestarias, en el ejercicio de sus competencias de 
gestión.

Cualquier contratación que surja como consecuencia del Convenio 
debe ajustarse a lo dispuesto en la legislación de Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas.

Y en prueba de conformidad y aceptación, las partes firman el pre-
sente documento en doble versión castellana y valenciana, por triplicado 
y con un único efecto en el lugar y fecha del encabezamiento.–El Ministro 
de Cultura, César Antonio Molina.–La Consejera de Cultura y Deporte de 
la Comunitat Valenciana, Trinidad María Miró Mira. 

 18790 ORDEN CUL/3348/2008, de 14 de noviembre, por la que se 
modifica la Orden CUL/2591/2004, de 22 julio, de delega-
ción de competencias del Ministerio de Cultura.

El Real Decreto 1132/2008, de 4 de julio, por el que se desarrolla la 
estructura orgánica básica del Ministerio de Cultura, determina los órga-
nos directivos del Departamento hasta el nivel de Subdirección General, 
así como la atribución de sus respectivas competencias, todo ello en desa-
rrollo de lo establecido en el Real Decreto 438/2008, de 14 de abril, por el 
que se aprobó la estructura orgánica de los Departamentos ministeriales, 
cuya reestructuración, a su vez, se había recogido en el Real Decreto
432/2008, de 12 de abril.

El citado Real Decreto 1132/2008, establece la nueva estructura organiza-
tiva en la que se han introducido cambios de dependencia orgánica de deter-



46642 Jueves 20 noviembre 2008 BOE núm. 280

minadas Subdirecciones Generales y la creación de la Subdirección General 
de Gestión Económica y Financiera, dependiente de la Subsecretaría.

Por otra parte, al amparo de lo establecido en el artículo 291.4 de la 
Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, se creará 
mediante orden la Junta de Contratación en el departamento, que actuará 
como órgano colegiado de contratación respecto de los contratos relacio-
nados en dicha orden.

Resulta necesario, por tanto, reordenar la actual delegación de compe-
tencias y, asimismo, introducir otras modificaciones en función de la expe-
riencia adquirida en la gestión de los servicios, todo ello con el fin de facili-
tar un funcionamiento más eficaz, ágil y coordinado en el desarrollo de las 
funciones que han sido asignadas a los distintos órganos departamentales.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 13 y concordantes de 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y de 
acuerdo con lo previsto en la disposición adicional decimotercera de la 
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado y en el artículo 20 de la Ley 50/1997, de 27 
de noviembre, del Gobierno, dispongo:

Primero. Modificaciones de la Orden CUL/2591/2004, de 22 julio, de 
delegación de competencias del Ministerio de Cultura.

1. El apartado Primero, de la Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, de 
delegación de competencias del Ministerio de Cultura, queda redactado 
en los siguientes términos:

«Primero. Gestión presupuestaria.

1. Se delegan en la Subsecretaria de Cultura las siguientes compe-
tencias:

A. La aprobación de los expedientes de gasto y la autorización de su 
compromiso, con cargo al presupuesto del Departamento, que no estén 
atribuidas a otros órganos, sin perjuicio de las facultades atribuidas al 
Consejo de Ministros.

B. Las facultades encomendadas al titular del Departamento por las 
disposiciones vigentes en relación con el régimen de anticipos de caja fija 
y de pagos a justificar.

C. La autorización de las modificaciones presupuestarias para las que 
sea competente el titular del Departamento y la propuesta al Ministro de 
Economía y Hacienda de las demás modificaciones presupuestarias relati-
vas al presupuesto del Departamento y de sus Organismos Públicos.

D. La autorización de imputación a los créditos del ejercicio 
corriente de obligaciones generadas en ejercicios anteriores, en los térmi-
nos previstos en el artículo 34.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, 
General Presupuestaria.

E. La rendición, ante el Tribunal de Cuentas, a través de la Interven-
ción General de la Administración del Estado, de los estados y anexos 
previstos en la Instrucción de Contabilidad para la Administración Gene-
ral del Estado.

2. Se delegan en los titulares de la Secretaría General Técnica y de las 
Direcciones Generales, las competencias de aprobación de los expedien-
tes de gasto, así como la autorización de su compromiso, en relación con 
los créditos del presupuesto del Departamento asignados a los respecti-
vos servicios, que no estén atribuidas a otros órganos, hasta el límite
de 600.000 euros.

3. Se delegan en el titular de la Subdirección General de Recursos 
Humanos las competencias de aprobación de los expedientes de gasto, 
así como la autorización de su compromiso, el reconocimiento de la obli-
gación y la propuesta de ordenación de pago, con cargo al presupuesto 
del Departamento, así como la expedición y autorización de los corres-
pondientes documentos contables, todo ello relativo a los créditos del 
Capítulo 1, de gastos de personal; del capítulo 2, referidos a la impartición 
de cursos de formación e indemnizaciones por asistencia a tribunales y 
concursos encargados de la selección de personal; y del Capítulo 8, refe-
ridos a anticipos reintegrables a funcionarios y personal laboral.

4. Se delegan en el titular de la Subdirección General de Gestión 
Económica y Financiera, respecto a los créditos asignados a los centros 
gestores del Departamento, las siguientes competencias:

A. El reconocimiento de la obligación y la propuesta de ordenación 
del pago correspondiente a los gastos previamente aprobados y compro-
metidos con cargo a los créditos del presupuesto del Departamento, salvo 
que estuvieran delegadas en otros órganos.

B. La expedición y autorización de documentos contables corres-
pondientes a los créditos del presupuesto del Departamento, excepto los 
de competencia de la Subdirección General de Recursos Humanos.

C. La aprobación de los expedientes de gasto, así como la autorización 
de su compromiso, el reconocimiento de la obligación y la ordenación del 
pago con cargo a los anticipos de caja fija de la Caja Pagadora Central y la 
aprobación de las correspondientes cuentas justificativas de las obligacio-
nes satisfechas con cargo a anticipos de caja fija y de las cuentas justificati-

vas de los libramientos de pagos a justificar, y su remisión al Tribunal de 
Cuentas, así como la expedición y autorización de los documentos conta-
bles necesarios para la reposición de fondos e imputación al presupuesto 
de los gastos realizados, siempre dentro del límite de la consignación pre-
supuestaria específica que se autorice en cada momento.

D. La expedición de órdenes de pagos a justificar, cuando su cuantía 
no supere los 5.000 euros.

E. La competencia para acordar la cancelación y/o devolución de las 
garantías de cualquier clase constituidas ante el Departamento.

F. El reconocimiento, en su caso, del derecho a la devolución de 
ingresos indebidos.

5. Se delegan en el titular de la Oficialía Mayor y en el titular de la 
Subdirección General de Tecnologías y Sistemas de Información, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, la aprobación de los expedien-
tes de gasto y la autorización de su compromiso, no atribuidos a otro 
órgano, hasta el límite de 300.000 euros.

6. Se delegan en los titulares de las Direcciones de Archivos y 
Museos gestionados por el Departamento las competencias de ordena-
ción del gasto con cargo al anticipo de caja fija correspondientes a las 
Cajas Pagadoras de ellos dependientes así como la expedición de los 
correspondientes documentos contables de reposición.»

2. El apartado Segundo, de la Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, 
de delegación de competencias del Ministerio de Cultura, queda redac-
tado en los siguientes términos:

«Segundo. Contratación, subvenciones y convenios de colabora-
ción e instrumentos análogos.

1. Se delegan en la Subsecretaria de Cultura las siguientes competen-
cias:

A. La facultad para celebrar contratos, incluida la aprobación del 
gasto derivado de los mismos, siempre que no hayan sido atribuidas o 
delegadas en otro órgano. En todo caso, se delega en la Subsecretaria la 
facultad para celebrar contratos, incluida la aprobación del gasto deri-
vado de los mismos, que tengan por objeto la realización de campañas de 
publicidad, cualquiera que sea su cuantía.

B. Las facultades de autorización a los Organismos Públicos adscri-
tos al Departamento, para la celebración de los contratos que excedan de 
la cuantía por la que los Directores o Presidentes de dichos Organismos 
estén facultados a contratar.

C. Las facultades de concesión de subvenciones públicas y otras 
ayudas que no estén atribuidas a otros titulares de órganos, sin perjuicio 
de las competencias atribuidas al Consejo de Ministros.

D. La celebración de convenios de colaboración o instrumentos aná-
logos con entidades públicas, excepto con Comunidades Autónomas, así 
como con personas físicas y jurídicas, de los que se deriven obligaciones 
económicas, que no estén atribuidas a otros órganos, sin perjuicio de las 
facultades del Consejo de Ministros. En todo caso, se delega en la Subse-
cretaria la celebración de convenios de colaboración o instrumentos 
análogos con entidades públicas, excepto con Comunidades Autónomas, 
así como con personas físicas y jurídicas, de los que se deriven gastos 
plurianuales, no incluyan cuantía determinada o no impliquen la asunción 
de obligaciones de contenido económico.

E. La formalización de encomiendas de gestión que se realicen a las 
entidades y sociedades cuyo capital pertenezca totalmente a la propia 
Administración Pública.

2. Se delegan en los titulares de la Secretaría General Técnica y de las 
Direcciones Generales las siguientes competencias:

A. La celebración de convenios de colaboración con entidades públi-
cas, excepto con Comunidades Autónomas, y con personas físicas y jurí-
dicas, en relación con las materias de su competencia, de los que se deri-
ven obligaciones económicas cuya cuantía no exceda de 300.000 euros.

B. Las facultades de concesión de subvenciones públicas, recogidas en 
los créditos de los respectivos servicios, hasta el límite de 600.000 euros.

3. Se delegan en el titular de la Subdirección General de Gestión 
Económica y Financiera las siguientes competencias:

A. La facultad para celebrar contratos, incluida la aprobación del 
gasto derivado de los mismos, hasta el límite de 900.000 euros de valor 
estimado de cada contrato, calculado conforme a lo dispuesto en la
Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, sin perjui-
cio de las competencias atribuidas a los titulares de otros órganos y a la 
Junta de Contratación departamental.

B. La gestión derivada de la justificación de las condiciones impues-
tas en el convenio o resolución de concesión de las subvenciones y, en su 
caso, el procedimiento para su reintegro.

4. Se delegan en el titular de la Oficialía Mayor y en el titular de la 
Subdirección General de Tecnologías y Sistemas de Información, en el 



BOE núm. 280 Jueves 20 noviembre 2008 46643

ámbito de sus respectivas competencias, la facultad para celebrar contra-
tos, incluida la aprobación del gasto derivado de los mismos, hasta el 
límite de 300.000 euros de valor estimado de cada contrato, calculado 
conforme a lo dispuesto en la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos 
del Sector Público, sin perjuicio de las competencias atribuidas a la Junta 
de Contratación departamental.

5. Se delegan en el titular de la Subdirección General de Recursos 
Humanos la facultad para celebrar contratos, incluida la aprobación del 
gasto derivado de los mismos, en materia de formación, acción social, y 
prevención de riesgos laborales, en el ámbito del Departamento.»

3. El apartado Undécimo, de la Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, 
de delegación de competencias del Ministerio de Cultura, queda redac-
tado en los siguientes términos:

«Undécimo. Gestión de personal laboral de Organismos Públicos.

1. Se aprueba la delegación por la Subsecretaria en los Directores o 
Presidentes de organismos públicos del Departamento, en el titular de la 
Secretaría Técnica de Infraestructuras de la Gerencia de Infraestructuras y 
Equipamientos de Cultura, y en el titular de la Subdirección General Geren-
cia del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía, respecto al personal 
laboral del Organismo respectivo, de las competencias siguientes:

A. La contratación de personal.
B. La facultad de propuesta de los representantes de la Administra-

ción en las Comisiones negociadoras y en los ámbitos propios de relación 
con las centrales sindicales representativas del personal.

C. El traslado obligatorio por razones técnicas, organizativas o pro-
ductivas.

D. La extinción del contrato por causas tecnológicas, económica y 
de fuerza mayor.

E. La extinción del contrato por causas objetivas.
F. El reconocimiento y cambio de categoría profesional.
G. La incoación por expediente disciplinario y sanción, en su caso, 

por la comisión de faltas muy graves, graves, así como la imposición de 
sanciones por faltas leves.

2. Se aprueba la delegación por la Subsecretaria en el titular de la 
Secretaría General del Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la 
Música, respecto del personal laboral destinado en el organismo, de las 
competencias señaladas en el número anterior letras A, B, C, D y F.

3. Se aprueba la delegación por la Subsecretaria en el titular de la 
Subdirección General competente en materia de personal de organismos 
autónomos del Departamento y en el Director Adjunto de Administración 
del Museo del Prado, respecto al personal laboral del Organismo respec-
tivo, de las competencias siguientes:

A. La gestión y administración de dicho personal, incluyendo el reco-
nocimiento de trienios y los servicios previos.

B. La declaración de jubilación forzosa por edad y por incapacidad.
C. Los actos de administración y de gestión ordinaria de personal 

laboral que tiene atribuidas la Subsecretaria y que no se atribuyan a otros 
órganos, de conformidad con el último párrafo del artículo 12 del Real 
Decreto 2169/1984, de 28 de noviembre, de atribución de competencias en 
materia de personal.»

4. El apartado Duodécimo, de la Orden CUL/2591/2004, de 22 de 
julio, de delegación de competencias del Ministerio de Cultura, queda 
redactado en los siguientes términos:

«Duodécimo. Indemnizaciones por razón del servicio.

1. Se delega en la Subsecretaria de Cultura la autorización a la que se 
refiere el artículo 8.1 del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, de Indem-
nizaciones por razón del servicio, para el resarcimiento por la cuantía 
exacta de los gastos realizados en las comisiones de servicio de los Direc-
tores Generales y asimilados.

2. Se delega en el Director del Gabinete del Ministro la competencia 
para firmar la conformidad de las facturas relativas al resarcimiento de 
los gastos realizados como consecuencia de las indemnizaciones por 
razón de servicio generadas por el Ministro y el resto del personal que 
formen parte de una delegación oficial, así como por el personal asignado 
en funciones de conducción y escolta.

3. Se aprueba la delegación por la Subsecretaria en los titulares de la 
Secretaría General Técnica y de las Direcciones Generales del Departa-
mento, de la competencia para la aprobación de las indemnizaciones por 
traslado de residencia, la asistencia a reuniones de órganos colegiados y 
la designación de comisiones de servicios en el territorio nacional con 
derecho a indemnización, respecto al personal de sus respectivas unida-
des, que no estén atribuidas a otros órganos y sin perjuicio de las compe-
tencias delegadas en materia de ejecución de gastos.

4. Se aprueba la delegación por la Subsecretaria para la designación 
de comisiones de servicio en el territorio nacional con derecho a indem-

nización en los siguientes titulares y para el personal que a continuación 
se cita:

A. En el Jefe del Gabinete Técnico de la Subsecretaría respecto del 
personal de las unidades directamente dependientes de la Subsecretaría y 
de los Subdirectores Generales directamente adscritos a la Subsecretaría, 
sin perjuicio de las competencias delegadas en materia de ejecución de 
gasto.

B. En los Subdirectores Generales directamente dependientes de la 
Subsecretaría, respecto al personal de las unidades de ellos dependientes.

5. Se aprueba la delegación en el titular de la Subdirección General 
de Recursos Humanos para la designación de comisiones de servicio con 
derecho a indemnización en los siguientes titulares y para el personal que 
a continuación se cita:

A. La de aprobación de las indemnizaciones por asistencia a tribuna-
les de oposiciones y concursos encargados de la selección de personal 
convocados por el Departamento.

B. La designación de las comisiones de servicio en el extranjero, en 
el Departamento y sus Organismos públicos adscritos, con justificación 
documental y comunicación previa a su realización remitidas a la Direc-
ción General de Política e Industrias Culturales, a través de la Subdirec-
ción General de Cooperación Cultural Internacional.»

Segundo. Referencias que se efectúan en la Orden CUL/2591/2004, 
de 22 de julio.

1. Las referencias que en el apartado Cuarto de la Orden CUL/2591/
2004, de 22 de julio, se efectúan al titular de la Secretaría General Técnica, 
se entenderán hechas al titular de la Dirección General de Política e 
Industrias Culturales. Asimismo, las referencias al titular de la Subdirec-
ción de Fundaciones y Mecenazgo, se entenderán hechas al titular de la 
Subdirección General de Industrias Culturales y de Fundaciones y Mece-
nazgo.

2. Las referencias que en el apartado Decimoquinto de la Orden CUL/
2591/2004, de 22 de julio, se efectúan al titular de la Secretaría General 
Técnica, se entenderán hechas al titular de la Dirección General de Polí-
tica e Industrias Culturales.

Tercero. Régimen transitorio.–Hasta que se proceda a la creación y 
entrada en vigor de la Junta de Contratación del Departamento, el régi-
men de delegación de competencias a aplicar a los contratos que hubie-
ran de tramitarse ante dicho órgano de contratación será el establecido 
en esta orden.

Cuarto. Entrada en vigor.–La presente orden entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 14 de noviembre de 2008.–El Ministro de Cultura, César Anto-
nio Molina Sánchez. 

MINISTERIO DE CIENCIA 
E INNOVACIÓN

 18791 RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2008, de la Presiden-
cia de la Agencia Estatal Consejo Superior de Investiga-
ciones Científicas, por la que se convoca concurso de 
investigadores con grado de doctor, mediante contrato en 
prácticas, en el marco del programa Junta para la 
Ampliación de Estudios.

El Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) tiene entre 
sus misiones la formación y especialización de personal de investigación.

La relevancia de este objetivo queda reflejada en el Plan de Actua-
ción 2006-2009 del CSIC que contempla el desarrollo del Programa «Junta 
para la Ampliación de Estudios» (Programa JAE), para la formación de 
investigadores y técnicos, regulado según las bases que aparecen en la 
Resolución del 16 de julio de 2007, del Consejo Superior de Investigacio-
nes Científicas, publicada en el Boletín Oficial del Estado de 3 de agosto 
de 2007.

El Programa JAE es la continuación natural del Programa I3P (Itinera-
rio Integrado de Inserción Profesional), desarrollado en el CSIC desde el 
año 2001. La experiencia adquirida en los años de ejecución del Progra-
ma I3P permite plantear ahora unos retos más ambiciosos que abordan la 
formación integral del personal científico y técnico incorporándolo a los 
grupos de investigación de los centros e institutos del CSIC, sus centros 


